Дело №–122/2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2017 года г. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Яцкевич Н.Б., при секретаре Мухортиковой А.С., с участием государственного обвинителя Прокофьева С.В., защитника Абдурахманова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 (Мавзолевской) ФИО13, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес >, гражданки Российской Федерации, получившей среднее специальное образование, замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес >57, проживающей по адресу: 

<

адрес >, работающей продавцом в ИП ФИО7, не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (Мавзолевская) ФИО14 совершила умышленные преступления против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 14.00 часов до 15 часов 55 минут, ФИО1 (Мавзолевская) ФИО15 незаконно, с целью личного потребления, без цели дальнейшего сбыта, находясь в автомобиле такси, припаркованном около 

<

адрес >, приобрела путем безвозмездного получения от водителя такси, личность которого в ходе следствия не установлена, психотропное вещество - смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой 0.225 граммов, то есть в значительном размере, находящейся в одном свертке из бумаги белого цвета, которое в период времени с момента незаконного приобретения до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до задержания ФИО1 (Мавзолевской) ФИО16 сотрудниками полиции около 

<

адрес >, незаконно, с целью личного потребления, без цели дальнейшего сбыта, умышленно хранила при себе, поместив указанный сверток из бумаги белого цвета с находящимся в нем психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, в принадлежащий ей кошелек, который находился при ней.

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 55 минут, около 

<

адрес >, ФИО1 (Мавзолевская) ФИО17 была задержана сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут, в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес >, указанное незаконно приобретенное и хранимое ею психотропное вещество - смесь (препарат), содержащая психотропное вещество амфетамин, общей массой 0.225 граммов, то есть в значительном размере, находящаяся в одном свертке из бумаги белого цвета, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра задержанной ФИО1 (Мавзолевской) ФИО18. и ее вещей, проведенного сотрудницей ОМВД России по 

<

адрес >.

Кроме того, ФИО1 (Мавзолевская) ФИО19. реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуану) общей массой 1.40 грамма, в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГ, находясь около 

<

адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, путем продажи за денежные средства в сумме 3000 рублей, сбыла находящееся при ней указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 1.40 грамма (в высушенном состоянии), расфасованное в пять свертков из фольги, гражданину «Кент», данные о личности которого сохранены в тайне, так как сбыт указанного наркотического средства осуществлен ею в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1.40 грамма (в высушенном состоянии), изъято из незаконного оборота сотрудником ОНК ОМВД России по 

<

адрес >.

Подсудимая ФИО1 (Мавзолевская) ФИО20. виновной себя в совершении вышеуказанных действий признала, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме. После консультации с защитниками, в добровольном порядке заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом подсудимой разъяснены характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора в особом порядке.

Принимая во внимание то, что ФИО1 (Мавзолевская) ФИО21 согласилась с предъявленным ей обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитниками, добровольно, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, и имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 (Мавзолевской) ФИО22. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в значительном размере, а также по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 (Мавзолевской) ФИО23 условия ее жизни и жизни членов ее семьи, а также то, что подсудимая добровольно согласилась на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 (Мавзолевская) ФИО24. является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и работы на территории 

<

адрес >, замужем, находится в состоянии беременности, на учете в медицинских учреждениях не состоит, ранее не судима, по месту работы характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 (Мавзолевской) ФИО25., суд относит признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также оказание органам следствия содействия 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой, а также цели наказания могут быть достигнуты и возможны при назначении ей наказания не связанного с реальным ее лишением свободы, размер которого определяется судом в соответствии с требованиями ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера содеянного подсудимой и ее личности, оснований для изменения категории совершенного ею преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, а также для назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 (Мавзолевскую) ФИО26 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 (Мавзолевской) ФИО27 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 (Мавзолевской) ФИО28. наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 (Мавзолевскую) ФИО29 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 (Мавзолевской) ФИО30. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 1.15 гр. (в высушенном виде), упакованное вместе с первичными упаковками в белый бумажный конверт, психотропное вещество - смесь (препарат), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин остаточной массой 0.191 гр. упакованное вместе с первичными упаковками в белый бумажный конверт, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> сенсорный, в корпусе красного цвета, № №, IMEI 2: №, с сим-картой мобильного оператора «Теле 2» № возвратить ФИО1 (Мавзолевской) ФИО31

- денежный билет банка России достоинством 1000 рублей серии №; денежный билет банка России достоинством 1000 рублей серии ВЯ 1560203; денежный билет банка России достоинством 500 рублей серии №; денежный билет банка России достоинством 500 рублей серии № - возвратить в ОМВД России по Гурьевскому району Калининградской области;

- материалы оперативно-розыскных мероприятий: сообщение о направлении материалов ОРМ от ДД.ММ.ГГ на имя начальника СО ОМВД России по Гурьевскому району подполковника юстиции ФИО8 от врио начальника ОМВД России по Гурьевскому району подполковника полиции ФИО9 о результатах оперативно-розыскной деятельности, на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГ, на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГ на 1 листе; заявление гр. 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГ на 1 листе; рапорт начальника ОНК ОМВД России по Гурьевскому району капитана полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, утвержденное врио начальника ОМВД России по Гурьевскому району подполковником полиции ФИО9, на 2 листах; белый бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописно красителем синего цвета «Постановление о сохранении в тайне данных о личности 

<

данные изъяты> АКТ личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, помещения) лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГ на 1 листе; АКТ осмотра денежных средств (ценностей), иных предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГ, на 1 листе; ксерокопия денежных двух купюр достоинством 1000 рублей, и двух купюр достоинством 500 рублей, на 1 листе; АКТ добровольной выдачи «покупателем» средств, веществ и предметов, запрещенных к обороту, иных предметов и документов от ДД.ММ.ГГ, на 1 листе; протокол личного досмотра задержанного и его вещей от ДД.ММ.ГГ, на 2 листах; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фотатаблица к нему на 5 листах; рапорт начальника ОНК ОМВД России по Гурьевскому району капитана полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГ, на 1 листе; отношение на исследование на 1 листе; справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГ на 2 листах; объяснение «Кент» от ДД.ММ.ГГ на 1 листе; объяснение ФИО11 от ДД.ММ.ГГ на 2 листах; объяснение ФИО12 от ДД.ММ.ГГ на 2 листах; - объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГ на 2 листах, рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по Гурьевскому району капитана полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГ на 1 листе – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

При обжаловании приговора осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.Б. Яцкевич